

Отчетные встречи

Даны поручения

13 июня начались отчетные встречи акима района Нуржана Утегенова. Первым пунктом посещения был Муктикольский сельский округ, в состав которого входят села Волгоградское, Муктиколь, Тимирязево. Далее глава района побывал в селе Милютинка.

На встрече с населением Муктикольского сельского округа глава региона выступил с информацией об итогах социально-экономического развития района за истекший период и запланированных мероприятиях на 3 квартал текущего года, после чего жители задали свои наиболее волнующие вопросы.

Мурат Жусупов, житель села Кундыбай, поднял проблему обеспечения питьевой водой. Поскольку насос водопроводной линии вышел из строя, люди вынуждены обращаться за водой к тем, у кого имеются скважины. Аким района дал поручение акиму округа Кайрату Шукманову в незамедлительном порядке решить вопрос приобретения и установки нового насоса.

По поводу облагораживания территории местного кладбища ответ прозвучал следующий: в местном бюджете такой статьи расходов не имеется. Забота о месте, где покоятся ушедшие, должна оставаться обязанностью тех, кто проживает и проживал

некогда в этом селе.

Следующий злободневный вопрос коснулся медицинского обслуживания. Так, Любовь Цымбал озвучила проблему прохождения медицинского осмотра. Дело в том, что на эту процедуру уходит не один день. Нетрудно посчитать, что, помимо всего прочего, только проезд в город и домой оборачивается во внушительную сумму. Нуржан Утегенов дал поручение председателю районного маслихата Нурлану Уразалинову досконально разобраться в этом вопросе.

В завершение встречи аким округа Кайрат Шукманов рассказал, чем живет округ сегодня.

Численность населения округа составляет 220 человек. Это 90 дворов.

На территории округа осуществляют свою деятельность ТОО «Кондыбай Агро», ТОО «Жамбота Агро», ТОО «Дарман Агро», ТОО «Дала», а также 23 крестьянских хозяйства.

Базовое ТОО «Дарман Агро» принимает активное участие в жизни округа, ока-

зывая спонсорскую помощь во всех мероприятиях.

В заключенных с сельхозтоваропроизводителями меморандумах о сотрудничестве оговорены меры по благоустройству села.

В этот же день состоялась встреча с милютинцами.

После выступления акима района аким Милютинки Кайырхан Шнарбаев ознакомил присутствующих с сегодняшней ситуацией на селе.

С целью благоустройства территории села совместными усилиями с базовым хозяйством ТОО «Шандыколь» зашебенировано 300 метров дорог по улице Рабочая, вывезено порядка 50 кубометров строительного мусора, отремонтированы освещение при фонтанной площади и фасад стадиона, высажены сосны возле памятника Победы. С ИП «Зыков» заключен договор на ремонт уличного освещения.

За счет районного бюджета на территории школы установлена детская спортивная площадка. Начал свою работу



сельский клуб. Радостным событием для сельчан стал приезд артистов областной филармонии. В школе было организовано выступление кукольного театра.

Яркие впечатления у жителей села оставляют мероприятия, проводимые к праздничным датам.

В летний период в населенном пункте проводится покос травы, уборка территории.

Милютинцы задали вопросы.

В селе нет медицинского работника. Главный врач районной больницы Умудов Т. А. ответил, что очень сложно найти кадры, желающие работать в селе. В случае возникновения угрозы жизни следует звонить по единому номеру вызова скорой помощи 103.

Работник медицинского

пункта Дуйсембаева А. С. заметила, что в помещении температурный режим не соответствует нормам.

Глава района дал поручение акиму села подойти к вопросу обеспечения села медицинским работником и созданию нормальных условий для его работы более ответственно.

На встречах присутствовали руководители аппарата акима района, руководители государственных учреждений, начальник районного отдела полиции, которые отвечали на вопросы сельчан.

С целью улучшения имеющейся на сегодняшний день ситуации в селе проблемы жителей требуют усиленного внимания.

Тогжан
ЖАМАНКУЛОВА.

2023 жылға арналған Жітіқара қаласын абаттандыру бойынша ақпарат



Балалар-спорт алаңдары мен футбол алаңдарын орнату.

Қазақстан Республикасы азаматтарының экономикалық өсуі мен әлеуметтік әл-ауқатына бағдарланған дене шынықтыру мен спортты дамыту тұжырымдамасын ілгерілету, бұқаралық спортты дамыту жөніндегі іс-шараларды іске асыру арқылы олардың өмір сүру сапасын арттыру, бұқаралық спортты дамытуға тарту мақсатында халықты көбірек қамтуды қамтамасыз ету үшін Жітіқара қаласының аумағында шағын-футбол алаңдары мен балалар-спорт алаңдарын орнату жөніндегі жұмыстар ен-

гізілген Кешенді даму жоспары әзірленді.

Ағымдағы жылы Жітіқара қаласының аумағында 2 балалар-спорт алаңын және 2 футбол алаңын, сондай-ақ 10 балалар ойын алаңын орнату жоспарланған.

Жергілікті қоғамдастық мүшелерімен келісе отырып, 2-шағын аудандағы №18,19,20,21,22 үйлердің ауласында және 5-шағын аудандағы №7 үйдің ауласында 2 спорт алаңын орналастыру туралы шешім қабылданды, 2 футбол алаңы, қаланың ескі бөлігіндегі №1 мектептің жанында және №17 үйдің артында 4 шағын аудан.

Тротуарлар.

6 шағын ауданда хоккей кортына баруға қолайлы жағдай жасау мақсатында ағымдағы жылы іргелес аумақты абаттандыру бойынша жұмыстар жоспарланған. Осы жұмыстар шеңберінде автокөліктерге арналған тұрақ, ретке келтірілуде, саябақ жарықтандырылған тас төсеніш төселуде.

Бұдан басқа, жол қозғалысы қауіпсіздігін қамтамасыз ету мақсатында, сондай-ақ тұрғындардың көптеген өтініштері бойынша ағымдағы жылы Юбилейный б/б алдында Алтынсарин көшесінде автомобиль тұрағын жұмыстары басталды.

Қала аумағындағы жаяу жүргіншілер тротуарларының жағдайын жақсарту мақсатында тротуар жабынының едәуір тозуына байланысты қолданыстағы тротуар жолдарын жөндеу жоспары әзірленді.

Осы жоспарға сәйкес 2023 жылы Ленин көшесіндегі Лакомка дүкенінен Форте банктің бойындағы №43 дүкенге дейінгі тротуарға ағымдағы жөндеу жұмыстары жүргізіледі.

Сондай-ақ, «Елді мекендерді абаттандыру және көгалдандыру» бағдарламасы аясында қала аумағын көгалдандыру жұмыстары жоспарланған.

Ағымдағы жылы жыл сайынғы гүл көшеттерін отырғызу тұжырымдамасы аздап өзгереді. Эстетика мен әртүрлілікті қосу үшін Жеңіс саябағында және көлі бар орталық алаңда көпжылдық гүлдердің тұқымдары отырғызылады. Сондай-ақ, Уалиханов көшесінде Сулпак дүкенінен Мадагаскар кафеіне дейін бұрын отырғызылған шырша бойында көгал шөптерін отырғызу жұмыстары жалғасады. Қалғандары Ленин, Уалиханов, Ишанов, Алтынсарин, Асымбаев, орталық айналма және қоғамдық орындар – саябақтар мен скверлер көшелерінің бойында жыл сайынғы дәстүрлі жүйесі бойынша отырғызылады.



Жолдарды орамшылдық және орташа жөндеу.

Азаматтардың өмір сүруіне қолайлы жағдай жасау мақсатында 2023 жылға дейін барлық орамшылдық жолдарды жөндеу бойынша кешенді жоспар құрылды.

2023 жылға арналған кешенді жоспарды орындау шеңберінде 9 жол учаскесін оның ішінде 2,4,6,7,11 шағын аудандарда, Новая көшесінде және 28 Панфиловцев көшесінде жөндеу жұмыстары жүргізілуде.

Жарықтандыру

Энергия үнемдеу және энергетикалық тиімділікті арттыру мақсатында «Жітіқара ауданының Жітіқара қаласы әкімінің аппараты» ММ жыл сайын энергия үнемдейтін жарықдиодты шамдар мен прожекторларды орнату арқылы энергия тұтынуды азайту есебінен

көше жарықтандыруының энергия тиімділігін арттыру бойынша іс-шаралар жүргізіледі.

Сонымен, алға қойылған мақсаттарды жүзеге асыру үшін ДРЛ шамдарын аз қуат тұтынатын жарықдиодты шамдарға кезек-кезеңімен ауыстыру жоспары жасалды.

2023 жылы Партизанская көшесі бойынша, №5 үйден №44 үйге дейін, Байтурсынов көшесінен Кенсай ш/а №44 үйіне дейін және Таран көшесі бойынша православие зиратынан теміржол өткеліне дейінгі учаскеде көше жарығын монтаждау жүргізіледі. Сонымен қатар, қаланың ескі бөлігінде бұрын көше жарығы жоқ учаскелерде монтаждау жұмыстары жалғастырылатын болады.

«Жітіқара ауданы, Жітіқара қаласы әкімінің аппараты» ММ.

